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kτ [-] Koeficient součinitele vzpěru

lt [m] Vzdálenost síly od kořene

lT0 [m] Vzdálenost těžiště zatěžovacího obrazce u kořenu

lTk [m] Vzdálenost zatěžovacího obrazce na konci

L [m] Rozpětí

m [kg] Hmotnost

Mk [N⋅m] Kroutící moment

Mo [N⋅m] Ohybový moment

Momax [N⋅m] Maximální ohybový moment

Momin [N⋅m] Minimální ohybový moment

MKP [-] Metoda konečných prvků

MTOM [kg] Maximální vzletová hmotnost

n [-] Letový násobek

NU [-] Poissonovo číslo

q0 [N⋅m-1] Spojité zatížení u kořenu

qk [N⋅m-1] Spojité zatížení na konci

S [m2] Plocha křídla

SC [Pa] Maximální napětí v tlaku

SOP [-] Svislá ocasní plocha

SS [Pa] Maximální napětí ve smyku

ST [Pa] Maximální napětí v tahu

V [m3] Objem

VOP [-] Vodorovná ocasní plocha

W0 [Pa] Zatížení u kořenu

Wk [Pa] Zatížení na konci

W= [Pa] Průměrné zatížení

x [m] Souřadnice v podélném směru

xT [m] Vzdálenost od těžiště

xRB [m] Vzdálenost od zadního závěsu křídla

y [m] Souřadnice v kolmém směru

z [m] Souřadnice v příčném směru

ε [rad⋅s-2] Úhlové zrychlení

κ [-] Koeficient pro rozdílný modul pružnosti v tahu

ρ [kg⋅m-3] Hustota

σ [Pa] Normálové napětí

σk [Pa] Kritické normálové napětí

τ [Pa] Smykové napětí

τk [Pa] Kritické smykové napětí
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1 Úvod
V roce 2019 byl na ústavu letadlové techniky vytvořen koncepční návrh rychlostního letounu,

který by měl být schopen překonat světové rychlostní rekordy Mezinárodní letecké federace FAI.

V současné době se počítá s tím, že navrhované letadlo by bylo v budoucnu uvolněno do provozu

podle nového předpisu UL-2 z totožného roku. Cílem této diplomové práce je navázat na koncepci

Ing. Valenty a provést prvotní konstrukční návrh trupu. Dále se zde také navazuje na práce studentů

ústavu, kteří již řešili různé konstrukční celky letounu. Jmenovitě se jedná kupříkladu o křídlo, či

ocasní plochy

V první části bude proveden počáteční návrh samotné kompozitové vnitřní konstrukce trupu

s definováním materiálové skladby. Následovat bude stanovení zatížení ocasních ploch podle

náhradních metod předpisu UL-2 a určením kritických případů zatížení pro pozdější dimenzování.

Poté bude provedena pevnostní analýza pomocí metody konečných prvků a návrh konstrukce

z úvodu práce upraven. Nakonec bude uvedena hmotnost a těžiště všech jednotlivých celků, které

tvoří trup letounu.
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2 Popis letounu
Podle vytvořené koncepce Ing. Jakuba Valenty se jedná o jednomotorový jednomístný

rychlostní celokompozitový středoplošník navržený podle předpisu UL-2, který má za úkol překonat

světové rychlostní rekordy Mezinárodní letecké federace FAI. Maximální vzletová hmotnost letounu

činí 345 kg a bude soutěžit v kategorii Aeroplanes.

Křídlo je jednonosníkové s pomocným nosníkem, nosným potahem s integrální palivovou

nádrží a je opatřeno štěrbinovou vztlakovou klapkou. Pro ocasní plochy bylo zvoleno klasické

uspořádání. Jako pohonná jednotka na letounu je použit motor UL Power UL350iSA, který pohání

constant speed vrtuli Airmaster AP521CTF-WWR68A o průměru 1,727 m. Trup je celokompozitový

skořepinové konstrukce se systémem přepážek a podélníků. Podvozek je pevný s ostruhovým kolem

z důvodu omezeného volného prostoru v trupu, a také kvůli tomu, že tato koncepce má menší

hmotnost.[1]

Obrázek 1 - Muška letounu – půdorys a bokorys [1]

Obrázek 2 - Muška letounu – nárys [1]
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3 Návrh konstrukce
V této kapitole je popis materiálů užitých na trupu. Poté následuje popis počátečního návrhu

konstrukce společně s materiálovou skladbou jednotlivých částí.

3.1 Materiály

Materiálové vlastnosti jsou převzaté z diplomové práce Ing. Malého [2], který se v ní zabýval

dimenzováním trupu letounu UL-39 Albi a provedl materiálové zkoušky, jejíchž výsledky budou

také použity i v této práci pro dimenzování letounu.

3.1.1 Prepreg GG160T DT120-47

Prepreg má gramáž 160 g/m2, tloušťka po vytvrzení je u jedné laminy 0,2 mm. Díky své vnitřní

stavbě je schopen kopírovat plochy s vyšší křivostí, tím pádem ho lze použít na tvarově složité díly.

Na letounu bude použit na stojinu nosníku SOP, stojinu nosníku VOP, žebra, podlahu, přepážky a

sedačku.

Tabulka 1 – Materiálové charakteristiky GG160T DT120-47 [2]

Hustota ρ [kg⋅m-3] 1 550

Modul pružnosti v tahu

E1 [Mpa] 61 562

E2 [Mpa] 61 562

E3 [Mpa] 7 312

Poissonovo číslo

NU12 [-] 0,062

NU23 [-] 0,03

NU13 [-] 0,03

Modul pružnosti ve smyku

G12 [Mpa] 4 207,54

G13 [Mpa] 2 100

G23 [Mpa] 2 100

Maximální napětí v tahu

ST1 [Mpa] 656

ST2 [Mpa] 656

ST3 [Mpa] 46

Maximální napětí v tlaku

SC1 [Mpa] 481

SC2 [Mpa] 481

SC3 [Mpa] 80

Maximální napětí ve smyku SS [Mpa] 57

3.1.2 Textreme 1000 DT120

Tento laminát má proti prepregu GG160T DT120-47 nižší gramáž a po vytvrzení tloušťku

0,125 mm. Díky tomu bude na letadle použit na velkých plochách, v tomto případě na potahu.
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Tabulka 2 – Materiálové charakteristiky Textreme 1000 DT120 [2]

Hustota ρ [kg⋅m-3] 1 498

Modul pružnosti v tahu

E1 [Mpa] 57 695

E2 [Mpa] 57 695

E3 [Mpa] 7 312

Poissonovo číslo

NU12 [-] 0,062

NU23 [-] 0,03

NU13 [-] 0,03

Modul pružnosti ve smyku

G12 [Mpa] 4 207

G13 [Mpa] 2 100

G23 [Mpa] 2 100

Maximální napětí v tahu

ST1 [Mpa] 604

ST2 [Mpa] 604

ST3 [Mpa] 46

Maximální napětí v tlaku

SC1 [Mpa] 443

SC2 [Mpa] 443

SC3 [Mpa] 80

Maximální napětí ve smyku SS [Mpa] 57

3.1.3 Prepreg UTS-150 DT120-36

Prepreg má gramáž 150 g/m2 a tloušťku jedné laminy 0,15 mm. Na letounu bude obsažen

v podélnících, pásnicích nosníku SOP, pásnicích nosníku VOP a pásnicích skříňového nosníku, a to

kvůli svému vysokému modulu pružnosti v tahu ve vybraném směru.

Tabulka 3 – Materiálové charakteristiky UTS-150 DT120-36 [2]

Hustota ρ [kg⋅m-3] 1 480

Modul pružnosti v tahu

E1 [Mpa] 121 473

E2 [Mpa] 7 312

E3 [Mpa] 7 312

Poissonovo číslo

NU12 [-] 0,32

NU23 [-] 0,032

NU13 [-] 0,032

Modul pružnosti ve smyku

G12 [Mpa] 4 200

G13 [Mpa] 4 200

G23 [Mpa] 4 200

Maximální napětí v tahu

ST1 [Mpa] 1 774

ST2 [Mpa] 46

ST3 [Mpa] 46

Maximální napětí v tlaku

SC1 [Mpa] 1 200

SC2 [Mpa] 90

SC3 [Mpa] 90

Maximální napětí ve smyku SS [Mpa] 77
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3.1.4 Rohacell 51A

Polymetakrylátová pěna je použita jako jádro sendviče ve spojení s prepregrem GG160T.

Vyskytuje se na sedačce, podlaze a přepážce.

Tabulka 4 – Materiálové charakteristiky Rohacell 51A [2]

Hustota ρ [kg⋅m-3] 52

Modul pružnosti v tahu E [Mpa] 70

Poissonovo číslo NU [-] 0,25

Modul pružnosti ve smyku G [Mpa] 19

Maximální napětí v tahu ST [Mpa] 1,9


[…]

=

∑ 𝑚𝑖 ⋅ 𝑦𝑖

𝑚𝑠
(6.3)

𝑧𝑇𝑠
=

∑ 𝑚𝑖 ⋅ 𝑧𝑖

𝑚𝑠
(6.4)

Stejným způsobem je možno získat polohu těžiště celého trupu. Výsledné hodnoty jsou uvedeny

v tab. 52.
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Tabulka 52 - Hmotnost a poloha těžiště jednotlivých součástí

Součást Hmotnost [g]
Poloha těžiště [mm]

x y z

Nosník SOP 119,4 5 730,9 2 281,2 0

Žebro (rovné) 10,3 5 657 2 345 0

Nosník VOP 37,9 5 582,6 2 325 0

Žebro (zalomené) 9 5 516 2 377 0

Přepážka č.6 142,2 5 151,2 2 084,3 0

Přepážka č.5 107,1 4 076,7 2 057,3 0

Přepážka č.4 251,9 3 437,3 1 697,7 0

Přepážka č.3 90,8 3 071,6 1 720,2 0

Přepážka č.2 347,8 2 770,8 2 012,6 0

Přepážka č.1 505,7 2 412,4 2 006,1 0

Podlaha 263,3 2 778,8 1 714,8 0

Rám 117,7 3 367,3 2 236,8 0

Výztuha č.1 (horní) 32,2 2 300,2 2 136,4 -361,8

Výztuha č.2 (dolní) 34,5 2 284,7 1 799,4 -276,7

Výztuha č.3 (horní) 32,2 2 300,2 2 136,4 361,8

Výztuha č.4 (dolní) 34,5 2 284,7 1 799,4 276,7

Podélník č.1 (horní) 30,1 4 004 2 220 -229

Podélník č.2 (dolní) 30,6 3 988 1 951 -251

Podélník č.3 (horní) 30,1 4 004 2 220 229

Podélník č.4 (dolní) 30,6 3 988 1 951 251

Sedačka 1 545,4 3 593,9 1 927,3 0

Potah 9 281,3 3 301,5 2 017,2 0

Σ Trup 13 084,6 3 333,4 1 998,7 0

Dále je do hmotového rozboru zahrnuta i úvaha s hmotností lepidla. Pro lepidlo se počítá

s předpokladem, že jednotlivé díly jsou odsazeny od sebe o 0,6 mm, což je tloušťka lepené spáry,

a že se jedná o lepidlo HENKEL HYSOL EA 9394 s hustotou 1360 kg⋅m-3. Výsledné hodnoty

hmotnosti a těžiště lepidla a trupu s lepidlem jsou uvedeny v tab. 53.

Tabulka 53 - Hmotnost a poloha těžiště lepidla a trupu s lepidlem

Prvek Hmotnost [g]
Poloha těžiště [mm]

x y z

Lepidlo 579,2 3476,9 2055,9 0

Trup s lepidlem 13 663,8 3339,5 2001,1 0

Vůči hmotnosti v koncepčním návrhu Ing. Valenty vychází trup řešený v této diplomové práci

o 15,766 kg lehčí. Zároveň i těžiště je posunuto o 113,5 mm blíže ke přední části trupu a o 13 mm

výše (ve směru kolmé osy) oproti prvotním odhadům.
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7 Závěr
V rámci této diplomové práce byl řešen prvotní konstrukční návrh trupu rychlostního letounu

s úvahou, že se bude jednat o celokompozitový konstrukční celek. V první části byly zvoleny

materiály, které se budou v trupu vyskytovat a shrnuty jejich charakteristiky. Poté následoval návrh

jednotlivých pevnostních prvků použitých na konstrukci. Bylo zvoleno, že protipožární přepážka

společně s žebrem v kýlu budou integrální součástí potahu. Dále, že trup bude obsahovat šest

přepážek a v oblasti hlavního nosníku křídla bude jedna přepážka mít v sobě skříňový nosník.

Sedačka byla zvolena jako nosná a plní funkci přepážky. V zadní části bylo navrženo jedno rovné

a jedno zalomené žebro, společně s pomocným nosníkem VOP a nosníkem SOP, který pomáhá

uzavřít skořepinu v kýlové části trupu.

V další kapitole bylo pomocí náhradní metody pro konvenční letouny z předpisu UL-2

stanoveno zatížení ocasních ploch. Dále bylo pro kritické hmotové konfigurace stanoveno

vyvažovací, obratové a kombinované zatížení působící na trup letounu. Z těchto zatížení bylo

vybráno osm, které se jeví jako kritické v odlišných částech trupu a z nich poté určeno početní

zatížení pro potřeby dimenzování.

Následně byl vytvořen MKP model v programu Siemens NX k ověření návrhu konstrukce. Po

vysíťování, definovaní materiálů, zavedení sil a určení okrajových podmínek byl proveden statický

lineární výpočet. Jako slabé místo konstrukce se ukázala přední část trupu v oblastech motorového

lože a závěsů křídla. Dále okolí sedačky s přepážkou č.4. Nakonec v zadní části trupu pevnostně

nevyhovovala přepážka, potah a nosníky k uchycení ocasních ploch. V návaznosti na toto byla

provedena úprava konstrukce, která už obstála v pevnostním výpočtu. V závěru kapitoly byla

provedena zjednodušená kontrola na ztrátu stability sendvičových panelů s návrhem na vyztužení.

V poslední části práce byl proveden hmotový rozbor jednotlivých součástí konstrukce. Finální

hmotnost trupu i s lepidlem vychází kolem 13,5 kilogramů.

Tato práce je prvotním vstupem ke konstrukci trupu. V návaznosti na tuto práci by bylo vhodné

více se věnovat kritické části v přední oblasti trupu a místu spoje přepážky č.4 se sedačkou. Rovněž

by bylo příhodné zpřesnit zatížení ocasních ploch. Z hlediska stability by bylo vhodné provést

kontrolu na její ztrátu detailněji pomocí MKP.
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