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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh trupu rychlostního letounu
Jméno autora: Bc. Jiří Petrus
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky (12122)
Vedoucí práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky (12122)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k nutnosti řešení kompozitní konstrukce v MKP lze zadání považovat spíše za náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Během řešení student prokázal velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce, po celou dobu řešení byl aktivní a
dohodnuté termíny vždy dodržoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Během řešení student prokázal velmi dobrou schopnost využívat znalosti získané během studia a z odborné literatury. Co
lze po odborné stránce práci vytknout, je konstrukční řešení některých prvků, zejména přepážek obsahujících závěsy křídla,
které nebyly detailněji řešeny a tak, jak jsou navrženy by byly jenom velmi obtížně vyrobitelné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Na názornosti práce místy ubírá občas až příliš stručný popis postupu řešení. Po formální a jazykové stránce by práci
rovněž prospěla ještě další korektura.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Pro řešení zadání využil student dostatečné množství relevantních zdrojů, které vždy vhodně využil. Uvedené citace jsou
úplné a převzaté myšlenky jsou v práci vždy řádně odlišeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes několik připomínek, které by bylo možné mít k navržené konstrukci, zejména přepážek obsahujících závěsy
křídla, je nutné výsledky práce hodnotit pozitivně a po několika úpravách zohledňujících aktuální stav konstrukce
křídla a motorové instalace by mohly posloužit jako dobrý základ pro detailnější rozpracování konstrukce a
hmotnostní optimalizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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